Scheda del Corso di Studio - 02/10/2021

Denominazione del CdS Relazioni e istituzioni dell'Asia e dell'Africa
Citta NAPOLI

Codicione 0630307305300002

Ateneo Universita degli Studi di NAPOLI "L'Orientale"
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LM-52

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

P N T2 FLT ECT ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2020 1 2019 | 2018 | 2017 | 2016
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

10 10 10 10 10
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

. 40 39 38 38 36
Italia

Area
Geografica
non
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2016 47 53,0 31,1 63,0

Atenei
NON
Telematici

Indicatore Anno | CdS | Ateneo




iC00c

iC00d

iC00e

1CO0f

iC00g

LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020

65
84
82
84
47
63
79
78
84
157
164
203
222
224
102
113
147
162
167
102
110
140
153
161
23
31
16
25
32

60,0
58,0
79,0
115,0
47,0
55,0
52,0
76,0
106,0
161,0
165,0
166,0
184,0
248,0
92,0
106,0
115,0
130,0
190,0
89,0
103,0
109,0
126,0
182,0
34,0
27,0
23,0
20,0
27,0

39,6
43,7
46,0
534
26,1
33,0
37,8
37,5
473
85,0
87,6
102,7
110,2
121,0
57,2
65,9
81,2
85,1
94,4
50,6
58,3
72,4
74,1
84,1
19,0
16,5
133
18,4
19,6

65,6
67,6
68,1

84,3

54.6
56,4
59,6
59,7
76,0
150,8
159,9
168,5
174,1
181,5
115,3
122,9
130,4
131,6
1452
102,6
108,2
1158
118,8
132,5
29,9
334
28,9
34,8

36,8



iCO0h | laureati (L; LM; LMCU) 2016 = 44 73,0 33,2 48,9

2017 = 60 56,0 29,3 52,8
2018 | 36 49,0 23,2 47,4
2019 = 52 37,0 28,8 53,1
2020 59 51,0 29,9 56,8

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Ccds Media Ateneo Media Area Geogr.aﬁca Media Atene'l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind fNum| Den | Ind | Num| Den | Ind |

2016 53 102 520% 51,0 920 @ 554% 32,1 572 561% 724 1153 62,8%
, Bercentualcidiistdentilisoriviisentro {2 dura e 2017 58 113 513% 630 1060 594% 366 659 | 556% 752 1229 @ 612%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito almeno
Py 2018 87 147 592% 550 1150  47,8% 48,6 812  599% 811 1304  62.2%
2019 96 162 593% = 660 1300 50.8% 463 851 | 544% 839 1316  637%
2016 | 23 44 | :23% | 340 | 730 | 466% | 190 | 332 | 572% | 299 @ 489 | 61,1%
2017 | 31 60 | 5L,7% | 270 | 560 | 482% | 165 293 | 563% @ 334 528 | 633%
P le di laureati (L; LM; LM tro |
iC02 dz:::;‘;ani:;e Zlge:olrs(o": PIMCUyentrola o0 6 36| 444% | 230 | 490 | 469% | 133 232 | 573% | 289 | 474 | 61.0%
2019 | 25 52 481% = 200 | 370 | 541% | 184 288 | 637% 348 531 | 655%
2020 32 59 | 542% | 270 | 51,0 | 529% 196 | 299 | 657% @ 368 568 | 64,7%
2016 11 47 | 234% 90 | 530  170% 56 311 180% @ 280 630 | 44,5%
2017 12 65  185% 90 | 600  150% 7.8 396  197% 282 656  43.0%
p le iscritti al pri LM) laureati
iC04 irfra‘;f::‘:‘t:;:gfma primo anno (LM) laureati ) o= 59 84 | 238% 120 | 580 | 207% 107 43,7 | 245% 325 676 @ 481%
2019 24 82  293% 160 790  203% 104 = 460  22,5% 33,1 68,1 | 486%
2020 21 84 | 250% 10,0 1150  87% 135 534  252% 453 843  537%
2016 | 102 10 102 | 920 | 200 46 | 524 13,0 40 1036 148 7,0
Rapporto studenti regolari/docenti (professoria | 2017 | 113 16 71 1060 | 19,0 56 | 661 | 139 48 | 1187 156 7,6
iC05 tempo indeterminato, ricercatori a tempo 2018 147 15 9,8 115,0 19,0 6,1 81,2 16,1 5,0 128,1 16,9 7,6
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)* 2019 162 | 17 95 | 1300 200 @ 65 | 851 158 54 1274 168 16

2020 167 15 11,1 190,0 19,0 10,0 94,4 17,0 5,6 147,6 17,7 83



iC07 Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal 2016 18 22 81,8% 20,0 31,0 64,5% 12,5 20,3 61,6% 20,5 29,0 70,7%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di

SR . ) : 2017 28 38 73,7% = 40,0 62,0 | 64,5% | 12,0 193 62,2% 24,1 = 314 | 76,6%
svolgere un’attivita lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, 2018 21 31 67,7% 50,0 70,0 | 71,4% @ 17,7 26,1 67,7% 25,1 = 33,0 | 76,2%
specializzazione in medicina, ecc.) 2019 24 33 72,7% 33,0 46,0  71,7% 143 21,7 659% 248 318  77.7%
2020 26 36 72,2% 17,0 350 | 48,6% | 11,0 17,8 61,8% 22,7 30,5 74.3%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal 2016 18 22 81,8% 20,0 3,0 64,5% | 122 20,3 60,1% | 19,8 = 28,9 | 68,5%
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di | 2017 28 38 73,7% 37,0 62,0 59,7% | 11,2 19,3 58,0% | 22,8 31,2 73,0%
1 attivita | i 1
ico7pls | SYolgere unattivita lavorativa ¢ regolamentata da ' -, oo ) 31 67,7% | 480 | 70,0 | 686% | 171 | 261 | 655% @ 241 324 | 744%
un contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, 2019 24 33 72,7% = 33,0 46,0 | 71,7% | 139 | 21,7 | 64,1% 244 | 321 76,0%
specializzazione in medicina, ecc.) 2020 22 36 611% @ 170 | 350 | 486% | 103 178 | 57.9% @ 224 | 307 | 72.9%
2016 18 22 81,8% 20,0 30,0 | 66,7% | 122 19,5 62,6% 19,8 279 | 71,1%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal 501 5% Y o 0 o0 D T 50 50 o 300 )
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in [ 17.8% 7, 5 1% > > 2% > > 73.9%
iCO7TER  formazione non retribuita che dichiarano di 2018 21 31 67,7% 48,0 68,0 70,6% 17,1 25,6 67,0% 24,1 31,5 76,4%
S"Olgeie ‘t*tn’a““”ta tovwiiits @ vegelamentain do 150 T 30 80,0% 33,0 | 460 | 717% 139 21,0 | 662% 244 313 | 780%
un contratto
2020 22 35 62,9% 17,0 330 | 51,5% 103 17,3 59,5% | 224 30,0 | 74,6%
2016 | 5,00 6,00 = 83,3% 5,0 6,0 83,3% | 55 6,2 88,3% | 53 5,7 93,2%
Percentuale dei docenti di ruolo che
S L 2017 | 11,00 | 12,00 = 91,7% 6,0 8,0 750% | 6,6 7,5 88,0% || 5,8 6,3 92,6%
appartengono a settori scientifico-disciplinari
iC08 (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio | 2018 9,00 10,00 = 90,0% 5,0 8,0 62,5% 6,1 7,3 83,9% 6,2 6,7 92,7%
(?f; L,MC?? LM), di cui sono docenti di 2019 | 700 @ 800 @ 875% @ 5.0 80 | 625% 58 69 | 842% | 60 | 64 | 924%
rirerimento
2020 | 6,00 6,00 | 100,0% 5,0 7,0 714% 5,9 6,6 89,0% 6,1 6,5 94.4%
2016 | 121,56 136,00 0,9 1853 = 216,0 0,9 182,6 = 203,8 0,9 168,6 =~ 165,22 1,0
Valori dellindicatore di Qualita della ricerca dei | 2017 | 123,89 144,00 0,9 170,0 = 200,0 0,8 143,6 = 159,0 0,9 167,8  162,8 1,0
iC09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM) 2018 130,83 152,00 0,9 170,0  200,0 0,8 1450 1623 0,9 174,6  171,4 1,0

(valore di riferimento: 0,8) 2019 14289 16800 09 1565 1840 09 1501 1650 = 09 1749 1726 1.0
2020 | 12757 14400 09 | 1644 1920 09 1767 1918 = 09 1924 1866 10

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno cds Media Ateneo Media Area Geogr'aﬁca Media Atene.l 1.\ION
non telematici Telematici



_-mm-mm-mm-mm

2016 4088 | 431% = 92,0 | 3.668,0 251% 1149 23495 489% 4155 4.866,9 85.4%
Percentuale di CFU conseguiti allesterodagli 5017 | 220 ' 4196 | 524% @ 440  4.0400 109% 1056  2.597.2  40,7%  489.8 51443  952%
iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del corso* | 2018 | 300 | 5952 | 50.4% | 1000 | 42760  234% | 1186 33253  357% 5072 54612 92.9%
2019 192 6224 30,8% @ 248,0 49100  50,5% 1684 32512 51,8% 4968 5.5933 = 88,8%o
2016 3 23 1304% 30 | 340 | 882% 19 | 190 | 100,0% 83 | 299  277,8%

Percentusle di lauroa (L LM; LMCU) entrola | 2017 |16 31 5161% 1,0 | 270 | 37.0% 3,5 165  212,1% 99 334 | 296,0%

iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito 2018 3 16 187,5%o 1,0 23,0 43,5%o0 1,8 13,3 1353%0 9,6 28,9 332,7%o0
allingmo 12 L s esem 2019 8 25 3200% 2,0 | 20,0  1000% 39 @ 202  193,1% 122 357  341,.9%

2020 8 32 250,0% 40 | 270  148,1% 3,5 196  1759% 109 = 368 | 2957%

2016 0 47 | 00% | 00 | 530 | 00% 01 | 3L1 | 32% | 39 | 630 | 61,3%

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del 2017 0 65 0,0%o 0,0 60,0 0,0%o 0,8 39,6 20,6%o 44 65,6 67,4%o0

iC12 ;‘1’\4“88; ﬁ:iﬁ;ﬁ iéigi;ﬁﬁ?;:igﬁe 2018 0 84 | 00% | 00 580 | 00% | 2.6 | 437 | 603% | 51 | 676 | 74,7%
titolo di studio all’estero® 2019 0 82 | 0,0% @ 00 | 790 | 00% | 06 | 460 | 138% @ 49 | 681 | 723%

20200 0 84 | 0,0% @ 00 | 1150  00% | 1,7 | 534 | 324% 7.6 | 843 | 90,5%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlematis " emata
CdS Media Ateneo >, .
Indicatore Anno non telematici Telematici

Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num| Den | Ind | Num| Den | Ind |

2016 351 60,0 584% 33,1 600  552% 373 600 @ 622% 444 60,0  740%
Percentuale di CFU conseguiti al Tanno su CFU | 2017 | 33,6 60,0 | 560% 343 600  572% 389 600  648% 445 600  741%

i da conseguire** 2018 404 60,0  67,3% = 345 60,0  57.6% 408 61,6  663% 459 = 604  759%
2019 332 60,0  553% = 349 60,0  582% 380 60,0 @ 633% 450 = 60,0  750%

2016 47 47 100,0% 45,0 470  957% | 253 26,1 | 969% @ 52,1 = 546 | 954%

14 Percentuale di studenti che proseguono nel TT 2017 60 63 952% 53,0 550  964% 314 330  950% @ 53,9 564 | 957%
anno nello stesso corso di studio** 2018 75 79 949% 47,0 520 904% 347 378  918% 569 @ 596 @ 954%

2019 77 78 | 987% | 73,0 76,0 | 96,1% 352 375  939% @ 569 597  954%

iC15 Percentuale di studenti che proseguono al Il anno | 2016 40 47 85,1% 40,0 47,0 85,1% 22,5 26,1 86,2% 48,3 54,6 88,4%

nello stesso corso di studio avendo acquisito



iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

iC18

iC19

almeno 20 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di
docenza erogata

2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020

53
73
66
40
53
73
66
19
28
50
33
19
28
50
33
31
41
38
40
33
30
24
33
47
528
720
720
708
636

63
79
78
47
63
79
78
47
63
79
78
47
63
79
78
43
56
47
63
39
4
28
43
55

912

1.008

1.008

1.092

972

84,1%
92,4%
84,6%
85,1%
84,1%
92,4%
84,6%
40,4%
44,4%
63,3%
42,3%
40,4%
44,4%
63,3%
42,3%
72,1%
73,2%
80,9%
63,5%
84,6%
71,4%
85,7%
76,7%
85,5%
57,9%
71,4%
71,4%
64,8%
65,4%

43,0
42,0
65,0
40,0
43,0
42,0
65,0
21,0
29,0
17,0
36,0
21,0
29,0
17,0
36,0
37,0
33,0
30,0
40,0
47,0
25,0
29,0
19,0
34,0

1.056,0

960,0
960,0
684,0
768,0

55,0
52,0
76,0
47,0
55,0
52,0
76,0
47,0
55,0
52,0
76,0
47,0
55,0
52,0
76,0
62,0
45,0
47,0
55,0
65,0
34,0
41,0
31,0
36,0
1.320,0
1.272,0
1.248,0
1.116,0
1.404,0

78,2%
80,8%
85,5%
85,1%
78,2%
80,8%
85,5%
44,7%
52,7%
32,7%
47,4%
44,7%
52,7%
32,7%
47,4%
59,7%
73,3%
63,8%
72,7%
72,3%
73,5%
70,7%
61,3%
94.,4%
80,0%
75,5%
76,9%
61,3%
54,7%

27,8
31,6
31,1
22,6
27.8
31,5
31,1
13,1
18,1
22,5
19,6
12,8
17.8
21,5
19,7
20,2
18,7
19,8
24,2
21,1
14,5
13,9
18,3
19,5

718,5

706,7

760,6

733,7

809,1

33,0
37,8
37,5
26,1
33,0
37,8
37,5
26,1
33,0
37,8
37,5
26,1
33,0
37,8
37,5
28,2
24,9
26,1
33,0
29,1
20,6
20,0
25,8
253
1.018,5
911,2
988,5
1.011,9
1.078,0

84,3%
83,7%
83,0%
86,6%
84,3%
83,4%
83,0%
50,2%
54,8%
59,4%
52,4%
49,0%
54,0%
56,7%
52,7%
71,6%
75,1%
75,9%
73,3%
72,5%
70,0%
69,5%
70,9%
77,3%
70,5%
77,6%
76,9%
72,5%
75,1%

49,9
53,0
52,4
483
49,9
53,1
52,6
36,1
37,1
41,6
39,7
36,3
37,7
42,4
40,3
39,0
38,9
43,0
44,0
29,8
28,6
29,3
31,9
35,7
754.,6
760,4
788,5
781,8
817,3

56,4
59,6
59,7
54.6
56,4
59,6
59,7
54.6
56,4
59,6
59,7
54.6
56,4
59,6
59,7
50,3
51,0
54.6
56,4
43,7
42,9
43,0
45,6
51,4
1.061,1
1.146,8
1.196,3
1.256,6
1.338,9

88,4%
88,9%
87,8%
88,5%
88,5%
89,0%
88,2%
66,2%
65,7%
69,8%
66,5%
66,5%
66,8%
71,1%
67,4%
77,6%
76,4%
78,8%
78,1%
68,3%
66,6%
68,1%
69,8%
69,5%
71,1%
66,3%
65,9%
62,2%
61,0%



iCI9BIS | Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2016 528 912 57,9% | 1.056,0 | 1.320,0 @ 80,0% = 731,1 1.018,5 71,8% | 764,2 1.061,1 | 72,0%
tempo indeterminato ¢ ricercatori a tempo 2017 768 | 1.008  762% | 9600 | 12720  755% 7269 9112 @ 79.8% 7900 1.146.8 68.9%
determinato di tipo B sul totale delle ore di
docenza erogata 2018 768 | 1.008  762%  1.008,0 12480 80.8% 8060 9885 @ 81,5% 8352 1.1963 69,8%
2019 | 756 | 1092 692% @ 8280 | 1.1160 742% 7706 10119  762% 8513 12566 67.7%
2020 684 | 972 | 704% | 8640 14040 615% 8771 10780 81.4% 9020 13389  67.4%

2016 624 912 68,4%  1.056,0 1.320,0 80,0% 7655 1.0185 752% 796,33 1.061,1 = 75,0%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2017 = 816 1.008 = 81,0% = 960,0 | 1.272,0 75,5%  759,1 9112 = 833% 8305 1.146,8 72,4%
iCloTER  \€mpo indeterminato e ricercatoriatempo 0 g e 008 81,0% | 1.008.0 12480 80.8% 8522 9885 | 862% 8719 11963  72.9%

determinato di tipo A e B sul totale delle ore di

docenza 2019 = 852 | 1.092 @ 178,0% @ 9240 @ 1.116,0 82,8% 8083 1.011,9 79.9% 8883 1256,6 70,7%

2020 732 972 75,3% 960,0  1.404,0 68,4% 9142 1.078,0 84,8% 9409 13389 @ 70,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

cds Media Ateneo Media Area Geogr'aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2016 100,0% = 45,0 470 | 957% 253 26,1 | 969% 53,0 546 @ 97,0%

1 Percentuale di studenti che proseguono la 2017 63 63 100,0% 53,0 550 | 96,4% | 31,6 | 33,0 | 959% | 546 @ 564 | 96,7%

carriera nel sistema universitario al IT anno** 2018 77 79 97,5% | 48,0 52,0 | 923% | 359 | 378 | 950% | 57,7 596 | 96,8%

2019 78 78 100,0% = 74,0 76,0 | 974% 355 375  949% 576 597  96,5%

2016 27 56 482% 19,0 450  422% 129 | 249 | 518% 270 51,0 @ 52,9%

‘ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2017 18 47 383% 220 | 47,0  468% 134 261  513% | 30,9 546 | 56,7%
iC22 che si laureano, nel CdS, entro la durata normale

del corso™* 2018 23 63 36,5% 27,0 550  49,1% 184 330  556% 314 564  558%

2019 43 79 544% 17,0 520  327% 195 378 | 514% @ 364 596 | 61,1%

2016 0 47 0,0% 0,0 47,0 0,0% 0,0 26,1 0,0% 07 54,6 1,3%

, Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2017 | 3 63 | 48% 00 550 00% | 03 | 330 | 08% | 04 564 | 07%
iC23 che proseguono la carriera al secondo anno in un

differente CdS dell'Atenco ** 2018 2 79 2,5% 1,0 52,0 1,9% | 0,5 37,8 14% = 04 59,6 0,6%

2019 1 78 1,3% 1,0 76,0 13% 03 37,5 07% 04 59,7 0,7%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 2016 4 43 9,3% 5,0 62,0 8,1% 25 28,2 89% 33 50,3 6,6%

anni** o 0 0 o
2017 4 56 7,1% 4.0 45,0 8,9% 2,5 24,9 10,0% 4,0 51,0 7,8%



2018 1 47 2,1% 3,0 47,0 6,4% 1,8 26,1 6,9% 3,7 54,6 6,7%
2019 4 63 6,3% 4,0 55,0 7,3% 2,8 33,0 8,5% 4,2 56,4 7,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geotglzaﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

-m-mm-mm-mm

2016 100,0% 590 | 650 | 90,8% @ 264 29,1 | 90,7% | 389 @ 437 | 89,0%
2017 | 36 4 | 857% 320 | 340 | 941% 187 = 206 | 907% 37,5 429 | 87.5%
le dil i lessi ¢
ic25 Percentuale di laureandi complessivamente 2018 | 25 28 | 893% | 380 | 410 | 927% | 181 | 200 | 90,5%  37.8 @ 423 | 89.4%
soddisfatti del CdS
2019 | 40 43 93,0% 27,0 | 31,0 | 87,1% | 243 258 | 942% | 412 | 456 | 90,3%
2020 | 53 55 964% | 360 @ 360 | 100,0% 238 253 | 942% 464 514 | 904%
2016 16 34 471% 280 | 72,0 389% 113 288  394% 182 368  49.4%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal. = - | 1 34 50,0% 220 550  400% 98 21,6  452% 165 325  50.7%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di i J ekl 2 2 il 2 2 Gl 2 2 b0
iC26 svolgere un’attivita lavorativa o di formazione 2018 20 47 42,6% 16,0 39,0 41,0% 8,7 22,1 39,4% 18,6 36,8 50,7%
retribuita (es. dottorato con borsa, 2019 11 23 | 478% | 130 | 350  371% 66 | 153 | 43.1% 163 298 | 54.5%
specializzazione in medicina, ecc.)
2020 8 30 267% 6,0 230 | 26,1% 7,6 181 | 420% 135 29,1 | 46,5%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal | 2016 | 14 34 | 412% 270 | 720 | 375% | 102 | 288 | 355% | 164 365 | 45,1%
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di | 2017 17 34 50,0% | 20,0 55,0 36,4% | 8,8 21,6 40,9% | 15,1 32,3 46,7%
icoeprs | Svolgere umattivita lavorativa ¢ regolamentata da ) o+ 47 | 404% @ 150 | 390 | 385% | 83 | 221 | 37,6% | 17.6 @ 37.8 | 46,7%
un contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, 2019 8 23 | 348% 11,0 | 350 | 314% | 61 | 153 | 399% | 154 296 | 522%
specializzazione in medicina, ecc.) 2020 7 30 | 233% 6,0 230 | 261% @ 65 165 | 398% 123 | 278 | 441%
2016 14 30 | 46,7% @ 270 590 | 458% 102 241 | 424% 164 320  51,3%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal e 1 =679 20.0 7.0 2. 6% 28 190 26.5% 51 284 3.0%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in oy [ 0 o7 ’ > il ’ > s > > s
iC26TER  formazione non retribuita che dichiarano di 2018 19 41 46,3% 15,0 33,0 45,5% 8,3 18,9 43,9% 17,6 34,0 51,9%
SVOIgeie ‘tltn’a““”““ IR © SR & [oae [ g 18 444% 11,0 300  367% 61 13,1  466% 154 267  57.8%
un contratto
2020 7 25 280% 60 180 | 333% 65 141  465% 123 245 | 50,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente




Indicatore Anno CdS Media Ateneo Media Area Geografica Media Atenei NON
non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind fNum] Den | Ind | Num [ Den | Ind |

2016 157 7,6 20,7 161,0 11,0 14,6 77,9 8,5 9,2 139,1 8,8 15,7
2017 164 8,4 19,5 165,0 10,6 15,6 88,0 7,6 11,6 153,8 9,6 16,1
. Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo
iC27 . 2018 203 8.4 24,2 166,0 10,4 16,0 102,9 8,2 12,5 165,3 10,0 16,6
(pesato per le ore di docenza)
2019 222 9,1 24,4 184,0 9,3 19,8 110,2 8,4 13,1 168,6 10,5 16,1
2020 224 8,1 27,7 248,0 11,7 21,2 121,0 9,0 13,5 184,8 11,2 16,6
2016 47 3,0 15,7 52,0 6,6 7,9 28,4 5,6 5,0 57,7 6,0 9,7
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti 2017 66 3.4 194 61,0 6,0 10,2 39,7 4.9 8,2 64,5 6,1 10,6
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato perle = 2018 85 3,8 22,4 59,0 5,6 10,5 43,6 4,9 9,0 66,5 6,7 10,0
wite dll dloesiivzy) 2019 84 41 205 810 53 153 | 463 | 5.1 91 664 68 9.8
2020 84 3,7 22,7 117,0 53 22,1 54,1 5,4 9,9 85,9 6,9 12,4

Breve commento

11 valore della “percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s” (iC01) del 2019 risulta crescente negli anni ed in linea con il
valore del 2018, a conferma di un trend positivo, di poco inferiore al dato nazionale (63,7%), ma superiore a quello di Area Geografica (54,4%) nonché di Ateneo (50,8%). Questo
miglioramento potrebbe dipendere, tra I’altro, da una piu attenta organizzazione dei corsi integrativi finalizzati ai colloqui di ammissione, che consentono agli studenti provenienti da classi di
studio differenti dalla L-36 di affrontare con una preparazione piu adeguata il carico di studio ed in assenza dei quali avrebbero tempi di rodaggio piﬁ lunghi per entrare nel sistema delle nuove
conoscenze.

Proprio in un’ottica di miglioramento, per dettare regole precise e ben individuabili da docenti e discenti ¢ tale da consentire una efficace organizzazione, ¢ stato approvato dal CdS il
“Raccomandazioni Svolgimento Corsi E Colloqui Integrativi”.

La percentuale di laureati entro la durata normale del corso (iC02), risulta in continua crescita nel 2020 raggiungendo i 54,2 punti percentuali (nel 2019 il dato raggiungeva il 48,1%), in linea
con i valori medi di Ateneo (52,9%) ma sempre al si sotto dei dati medi di Area Geografica (65,7%) e rispetto alla media nazionale (64,7%). Questo differenziale, che sara oggetto di ulteriore
approfondimento, trova parzialmente spiegazione nella possibilité offerta agli studenti di immatricolarsi anche a corsi iniziati. A cio si aggiunge la vocazione propria del CdS che incentiva la
mobilita degli studenti verso i paesi oggetto di studio, per periodi medio-lunghi, e che risulta essere un’ulteriore causa dello slittamento dei termini. Questa mobilita, che in termini di CFU
consente di acquisire i crediti relativi agli esami di lingua, impegnando gli studenti durante tutta la permanenza all’estero, in molto casi limita la possibilita di sostenere ulteriori esami,
comportando una dilazione della durata normale del corso.

Coerente con questa tesi i dati sull’internazionalizzazione: I’IC10, che valuta la percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti rispetto a quelli che avrebbero dovuto conseguire durante
I’a.a., ¢ pari a circa il 30,8 %o, a fronte del dato di Ateneo 50,5%o, di area geografica 51,8%o ¢ nazionale pari al 88,8%0. L’IC11 (percentuale di studenti che ha conseguito almeno 12 CFU
all’estero) conferma un buon livello di internazionalizzazione con un quarto degli studenti partito per destinazioni estere (il dato di Ateneo risulta essere circa 1/7).

La percentuale degli iscritti al primo anno e provenienti da altro Ateneo (iC04 pari a 25%), con valori di gran lunga superiori a quelli di Ateneo e di area geografica, evidenzia la capacita
attrattiva del Corso di Studi.

L'indicatore iC09 sulla Qualita della ricerca dei docenti si ¢ mantenuto costante nel tempo, in linea con i valori medi di area geografica e solo leggermente inferiore alla media nazionale.



Alta la percentuale di laureati che si iscriverebbe di nuovo allo stesso CdS (iC18) (85,5%) maggiore rispetto al dato dell’area geografica (77,3%) e nazionali (69,5), pur se inferiore ai valori di
Ateneo (94,4%). Quest’ultimo dato lascia margini di miglioramento. Stessa valutazione ¢ valida con rifermento alla soddisfazione del CdS pari al 96,4% (a fronte del 93,0% del 2019).

La diminuzione dei Laureati occupati a un anno dal Titolo (nel 2020 del 26,7% mentre nel 2019 era del 47,8%) richiede una importante riflessione sulle azioni che possono essere implementate
dal CdS e che prescindono del ritardo strutturale e occupazionale propria dell’area di riferimento cosi come dall’impatto della crisi pandemica che ha penalizzato tutte le attivita del 2020.
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